


 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIANO DEI SERVIZI 
 

RELAZIONE 
 

Variante puntuale al  
Piano di Governo del Territorio n. 1/2013 

 
 
 
 

INDICE GENERALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   2 
 
 

 

 

 

 

PREMESSA .................................................................................................................. 4 
[...]
scuola primaria  Laveno Mombello "Scotti" 
scuola primaria  Laveno Mombello Fr. Mombello "Gianoli" 

scuola media 
inferiore Laveno Mombello 

Istituto Comprensivo  
Laveno Mombello Sms 
"Monteggia" 
Via M.Ausiliatrice, 13 
21014 Laveno Mombello 

 



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   23 
 
 

Il comune di Ferrera di Varese appartiene al distretto scolastico nr. 2 (distr. di Cittiglio). Il suo 
territorio comprende le frazioni o località di Frasnetti, Rocca, Ronco. Non sono presenti scuole 
secondarie di 2° grado pertanto dai dati rilevati in Provincia si può fare presente che su una 
popolazione residente di 637 persone (fonte: istat, dati al 01/01/2007), i giovani in fascia di 
età 14-18 anni residenti nel 2007: 29 persone (proiezioni calcolate su dati istat al 01/01/2007) 
di cui 17 frequentano gli istituti scolastici secondo la seguente distinzione: 
 

 
Tipo di scuola frequentata nell'a.s. '07/'08 dagli studenti del comune 

 
Gli istituti di istruzione superiore statali, per ambito ciclo secondario, presenti nell’ambito 1 , 
sono quelli riportati nella tabella successiva dove sono stati rilevati con dettaglio il numero 
delle iscrizioni dall'a.s. 2002 al 2007. 
 
Un’ ulteriore verifica è stata effettuata in relazione al pendolarismo scolastico. 
Si riportano, qui di seguito, i dati relativi agli studenti pendolari delle scuole secondarie 
superiori, relativi all’anno scolastico 2006-2007 (fonte dati indagini Provincia di Varese 
Osservatorio Permanente sull'Istruzione)  
 
pendolari dal comune di Ferrera di Varese per comune di frequenza e per sesso 
 
 maschi femmine totale 
BRISSAGO 1 1 2 
GAVIRATE 0 1 1 
LAVENO 0 1 1 
LUINO 2 1 3 
VARESE 3 7 10 
 6 11 17 

 
3.3.4 Servizi sportivi ricreativi e attrezzature per il verde  
 
Il Comune di Ferrera di Varese è dotato di un campo da calcio pubblico in Via Roma e di un 
parco giochi privato di uso pubblico annesso al circolino/ bar di Via C. Battisti. E’ inoltre 
presente una area verde pubblica in Piazzale G. Marconi che misura 217 mq. 
 



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   24 
 
 

3.3.5 Servizi per la mobilità e parcheggi 
 
Dalla verifica effettuata sulle aree esistenti attrezzate a parcheggio, presenti nel territorio 
comunale, si possono individuare le seguenti aree, dislocate in diversi punti, si tratta di aree di 
piccola superficie, che quasi nella loro totalità sono state già acquisite ed attrezzate, stante 
l’esigenza costante e prioritaria che esse devono soddisfare. 
Esistono i seguenti comparti attrezzati a parcheggio che rispondono alle esigenze residenziali: 
-  P1 area di Piazzale G. Marconi, di 64 mq, dotata di 6 posti auto più uno per disabili segnati 
su pavimentazione in pietra con posti segnati. Il parcheggio è dotato di illuminazione; 
-  P2 area di Via G. Matteotti, di 104 mq, dotata di 3 posti auto segnati su pavimentazione in 
autobloccanti e illuminato; 
- P3 area di Via G. Matteotti, di 1.020 mq, dotata di 20 posti auto più uno per disabilli 
segnati su pavimentazione in autobloccanti e illuminata; 
- P4 area di Via G. Matteotti, di 44 mq, dotata di 2 posti auto su pavimentazione in pietra e 
illuminata; 
- P5 area di Via Piazzale G. Marconi, di 36 mq,dotata di 2 posti auto più 1 per disabili segnati 
su pavimentazione in pietra e illuminata; 
- P7 area di Vi Cantinot, di 52 mq, dotata di 6 posti auto segnati su asfalto. Nella stessa area 
sono situate la fermata dell’autobus ed una cabina telefonica; 
- P8 area di via Roma: di 1.069 mq, dotata di 26 posti auto e uno in più per disabili segnati 
su asfalto e illuminati. Nella stessa area sono situate la sede della protezione civile di Varese e 
la fermata del bus; 
- P9 area di Via Roma, annesso al municipio, di 524 mq dotata di 14 posti auto e uno in più 
per disabili segnati su asfalto con illuminazione. Nella stessa area sono situati la sede 
Municipale e l'ambulatorio medico; 
-  P10 area di Via Roma, di 275 mq, dotata di 10 posti auto segnati su asfalto; 
-  P11 area di Via Rocca, di 80 mq., dotata di 8 posti auto segnati su pavimentazione in 
autobloccanti; 
-  P12 area di Via Sassonia, di 452 mq. dotata di 12 posti auto segnati su asfalto; 
-  P13 area di Via Prato Romano , di 170 mq, dotata di 16 posti auto su asfalto; 
-  P14 area di Via Roma; di 343 mq, dotata di 4 posti auto più 1 per disabili segnati su 
asfalto; 
-  P15 area di Via Bertolino, di superficie di 429 mq dotata di 15 posti auto; 
-  P16 area di Via Ronco in omonima località, di 192mq,dotata di 5 posti auto su asfalto; 
-  P17 area di Via Linate, di 104 mq; 
-  P18 area di Via Bertolino, di mq 48; 
-  P19 area di Via Bertolino, di superficie di 73 mq dotata di 2 posti auto; 
A cui va sommato il parcheggio privato di uso pubblico: 
-  PP6 annesso al bar/ circolino privato, di 474 mq, dotata di 2 posti auto più 1 per disabili su 
spazio sterrato; 
 
3.3.6 Impianti tecnologici 
 
Per quanto concerne invece, le destinate ad urbanizzazioni primarie, a Ferrera di Varese 
esistono, tutte di proprietà privata: 
- U.P. 1 Cabina gas di Via Roma 
- U.P. 2 Cabina ENEL di Via Roma  
- U.P. 3 Bacino in Via prato Romano 
- U.P. 4 Depuratore in Località Poggio  
- U.P. 5 Cabina elettrica in Via Bertolino  
- U.P. 6 Centrale elettrica in Via bertolino  
- U.P. 7 Convogliatore di condotta in Via C. Battisti 
- U.P. 8 Econord in Località Poggio 
- U.P. 9 Cabina metano in Località Mondiscia 



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   25 
 
 

3.4 Valutazione delle infrastrutture esistenti  
 
Per ogni servizio fornito dalla Amministrazione Comunale o da altri Enti pubblici, è stato dato 
un giudizio sintetico basato sulla tipologia, le modalità dell’offerta e il grado di soddisfacimento 
degli utenti. 
 
♣ Acquedotto  
La rete idrica è illustrata all’interno dell’elaborato PS03. Si evince dall’elaborato che la rete 
idrica comunale è sufficiente ed individua tutti gli insediamenti residenziali del Comune. La 
fornitura capta dal serbatoio comunale di Cunardo. Si tratta di tubazioni in PEHD mentre alcuni 
tratti sono in ferro. Si individuano inoltre anche due tratti di tubazione in farro non utilizzata in 
modo particolare nelle località Rocca e Bertolino. 
Le informazioni riportate nel presente paragrafo sono state desunte dallo “Studio idrogeologico 
e idrochimico della Provincia di Varese, contenuto nel documento RSA redatto da Idrogea, a 
supporto delle scelte di gestione delle risorse idropotabili” predisposto per l’autorità ATO della 
Provincia di Varese (maggio 2007). 
L’acquedotto comunale di Ferrera di Varese è alimentato da una unica sorgente, captata per 
uso idropotabile, sita nel Comune di Cunardo, i cui dati anagrafici sono di seguito riportati: 
 
Codice Numero Nome Comune Richiedente Portata 

media 
(l/s) 

Tipo 
Proprietà 

312060011 11 S.te Lavazze CUNARDO Comune 
Ferrera 

5.5 PUB 

Sono inoltre presenti diverse sorgenti minori non captate che alimentano piccoli impluvi 
presenti sul versante. 
 
♣ Fognatura 
La rete fognaria di Ferrera è illustrata all’interno dell’elaborato PS04 è costituita dai collettori 
comunali che servono tutti gli ambiti urbani del comune. Esiste solo un tratto di collettori 
acque bianche sito in località Bertolino, e due tratti privati. Le case non allacciate sono poche e 
non hanno una localizzazione precisa. Il territorio comunale è inoltre attraversato da un 
collettore sovracomunale. 
La rete fognaria comunale è connessa al depuratore consortile di Ferrera, gestito dal Consorzio 
Valmartina SpA. 
Al depuratore di Ferrera complessivamente sono connessi 10 comuni: Cassano Valcuvia, 
Rancio Valcuvia, Cugliate Fabiasco, Cunardo, Bedero Valcuvia, Duno, Ferrera di Varese, 
Masciago Primo, Marchirolo e Valganna; l’insieme della rete fognaria di detti comuni è definito 
dall’ATO di Varese come agglomerato AG15, illustrato nella figura seguente. 
 



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   26 
 
 

 
Reti fognarie, collettori e depuratori [Fonte: Cartografia ATO – Individuazione tematica 
agglomerati] 



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   27 
 
 

Le aree non servite da pubblica fognatura sono limitate ad alcune abitazioni sparse, localizzate 
soprattutto in loc. Bertolino e in loc. Zerbo come illustrato nella figura seguente estratta dalla 
Tavola 1A dell’ATO di Varese.  
Si precisa che dalle informazioni desunte dalla cartografia della rete fognaria comunale vi è un 
piccola incongruenza nell’area in loc. Bertolino, in fondo alla via Officina, dove vi sono 
abitazioni che non possono essere tecnicamente collettate alla pubblica fognatura. Altre 
abitazioni sparse non collettate sono illustrate nella Tavola 2. 
 

 
Aree servite da pubblica fognatura [Fonte: Cartografia ATO  - Individuazione tematica 
agglomerati] 
 
Impianto di depurazione 
Il depuratore di Ferrera di Varese è gestito dal Consorzio Valmartina SpA, al quale sono 
connessi 10 comuni: Cassano Valcuvia, Rancio Valcuvia, Cugliate Fabiasco, Cunardo, Bedero 
Valcuvia, Duno, Ferrera di Varese, Masciago Primo, Marchirolo e Valganna, definito dall’ATO di 
Varese l’agglomerato AG15. 
L’impianto, in attività dal 2001, ha una potenzialità di progetto di 16.000 AE (abitanti 
equivalenti) ed una portata media pari a 7.500 mc/giorno, con portate di punta di 1.500 
mc/ora. Il collettamento recente dei comuni di Cassano Valcuvia Rancio Valcuvia, Masciago 
Primo, Duno e parte di Cuveglio ha portato l’agglomerato ad avere un numero di abitanti 
equivalenti prossimi al limite dell’impianto, pertanto sono previsti lavori di ampliamento per il 
raddoppio delle potenzialità dell’impianto stesso. 
La figura seguente mostra l’ubicazione dell’impianto di depurazione intercomunale di Ferrera di 
Varese, che convoglia le sue acque in uscita nel F. Margorabbia il quale si immette a sua volta 
nel T. Rancina a valle di Cassano Valcuvia. 

loc. Bertolino 

loc. Zerbo 



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   28 
 
 

 

 
Foto aerea del Depuratore di Ferrera 
 
I trattamenti a cui sono sottoposti i reflui addotti all’impianto di Ferrera sono i seguenti: 

• pretrattamento tramite grigliatura, dissabbiatura e disoleatura (grigliato, sabbie e olii 
vengono smaltiti); 

• trattamento mediante: denitrificazione, nitrificazione, ossidazione biologica; 
• sedimentazione finale.  

Il fango di risulta viene quindi sottoposto ad ispessimento e disidratazione e viene smaltito, 
mentre i liquami depurati e sottoposti a disinfezione con ipoclorito di sodio vengono scaricati in 
una roggia secondaria che confluisce nel torrente Margorabbia. 
Nella seguente tabella vengono sintetizzati i dati riferiti all’anno 2006 e, per confronto, al 
2005: 

Dati del depuratore intercomunale di Ferrera di Varese 

PARAMETRI ANNO 2006 ANNO 2005 

Portata trattata (m3/g) 4.619 3.634 

Carico trattato (kg COD/g) 1.652 1.367 

Portata fango di supero da trattamento biologico 
(m3/g) 333 213 

Fango smaltito (kg/mese) 126.423 89.741 

 

Vengono inoltre riportati i risultati delle analisi chimiche effettuate sulle acque in uscita dal 
depuratore da parte di SOGEIVA Varese, confrontati con il limiti di legge per scarichi in acque 
superficiali (ex DLgs 152/99). 
Tutti i parametri, nei liquami in uscita dal depuratore risultano conformi.  
 



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   29 
 
 

Dati medi liquami trattati anno 2006 

PARAMETRI u.m. INGRESSO USCITA 
% 
ABBATTIMENTO 

D.Lgs. 
152/99 All. V 
Tab. 1,2,3 

pH mg/l 7,77 7,54   

COD mg/l 357,7 27,9 92,2 ≤125 

BOD5 mg/l 189,5 8,0 95,8 ≤25 

N-NO2 mg/l 0,2 0,2  ≤0,6 

N-NO3 mg/l 1,5 3,1   

NH4 mg/l 33,5 2,1 93,7  

TKN mg/l 37,5 3,1 91,9  

Ntot mg/l 39,2 6,4 83,7 ≤15 

Ptot mg/l 4,2 0,3 92,1 ≤2 

MBAS mg/l 2,6 0,3 89,1  

BiAS mg/l 2,3 0,3 87,4  

SS105 mg/l 107,7 7,7 92,8 ≤35 

E.coli UFC/100ml 1.714.750 296 99,98 ≤5000 
 
I successivi grafici, estratti dalla “Relazione tecnica di gestione dell’impianto di depurazione di 
Ferrera di Varese” riferita all’anno di gestione 2006 ed elaborati dalla Società Sogeiva, 
riportano l’andamento dei principali parametri monitorati nel corso dell’anno. 
 

 
  

  

0 2 4 6 8 10 12

0

200

400

600

800 COD

 ingresso

 uscita

 limite Dlgs 152/99

m
g
/l

mesi

0 2 4 6 8 10 12

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

PORTATA TRATTATA

m
c
/g

mesi



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   30 
 
 

  
  

 
 

  
 

 
 

  

0 2 4 6 8 10 12

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

FANGHI SMALTITI

k
g
/m

e
s
e

mesi0 2 4 6 8 10 12

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

SOLIDI SOSPESI
 ingresso

 uscita

 limite Dlgs 152/99

m
g
/l

mesi

0 2 4 6 8 10 12

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0 FOSFORO TOTALE
 ingresso

 uscita

 limite Dlgs 152/99

m
g

/l

mesi0 2 4 6 8 10 12

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60
AZOTO TOTALE

 ingresso

 uscita

 limite Dlgs 152/99

m
g

/l

mesi

0 2 4 6 8 10 12

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50
IONE AMMONIO

 ingresso

 uscita

 limite Dlgs 152/99

m
g
/l

mesi

0 2 4 6 8 10 12

0

50

100

150

200

250

300

350

400
BOD

5
 ingresso

 uscita

 limite Dlgs 152/99

m
g
/l

mesi



 
Comune di Ferrera di Varese – Variante puntuale al Piano di Governo del Territorio n. 1/2013  
PIANO DEI SERVIZI -  Relazione   novembre 2013 
 

 

STUDIO BRUSA PASQUE’ – VARESE   31 
 
 

 

 

 
Scarichi in acque superficiali 
Sulla base delle informazioni fornite dal database provinciale gli scarichi in acque superficiali 
autorizzati sono riportati nella tabella seguente. 
 

Scarichi in acque superficiali autorizzati a livello provinciale 

TITOLARE 
AUT. 

LOCALITA' TIPO SCARICO RECAPITO NOT
E 

1 Consorzio 
(*) 

Ferrera di Varese 
- Località Poggio 

Scarico finale depuratore 
acque reflue urbane 

Torrente 
Margorabbia 

(1) 

2 Consorzio 
(*) 

Ferrera di Varese 
- Località Poggio 

By-pass impianto di 
depurazione 

Torrente 
Margorabbia 

 

(*) Tutela ambientale, bonifica e risanamento del territorio attraversato dai corsi d'acqua 
Valmartina, Prada e Margorabbia e dal bacino dei laghetti di Ganna, Ghirla e dal Torrente 
Dovrana S.p.A. 
(1) Impianto di depurazione della Valmartina 

 
Si precisa che, come da specifica richiesta da parte della Provincia di Varese, il Comune sta 
avviando una procedura di verifica dello stato di fatto della rete fognaria inerenti agli scarichi 
comunali (sfioratori di piena/scarichi di emergenza stazioni di sollevamento). 
 
 
♣ Rete elettrica comunale rilevata nell’elaborato PdS 05. La rete elettrica si collega al 
conduttore attraverso una linea aerea che passa nella parte ovest del Comune. A questa si 
collegano dei rami di media tensione parte interrati e parte aerei che servono le linee interrate 
ed aree di bassa tensione, attraverso le cabine localizzate nei pressi degli insediamenti 
produttivi. 
La normativa di riferimento per i limiti edificatori in prossimità di conduttori elettrici è la 